
 
 

Al sito web dell’ I.C. “Aosta” di RE 

Agli Atti 

 
Oggetto: Determina di avvio di selezione di n.1 esperto esterno per il 

reclutamento di un Docente Esperto in tecniche teatrali e 

psicologiche del Progetto “Oltre gli stereotipi” finalizzato 

all’ampliamento dell’offerta formativa nella Scuola Secondaria di 

primo grado Aosta a.s. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto e i Progetti in esso 

inseriti da espletare in orario extracurricolare 

Visto il D.I. 129/2018; 

Tenuto conto del regolamento per l’assunzione del personale esterno approvati dal 

Consiglio di Istituto; 

Visto l’Art. 7 del D.Lvo n. 165/2001; 

Visto l'art. 14 comma 1 del D. L.gs 36/2023, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Considerato che ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che 

precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

Considerato  che per la realizzazione del progetto è richiesta la figura di un esperto 

in tecniche teatrali e psicologiche; 

 

 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015134 - 17/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

Considerato che si rende necessario indire una procedura selettiva pubblica per il 

reclutamento del personale indicato in oggetto per il conseguimento 

dei seguenti obiettivi: 

 Sviluppare il senso di cooperazione e di coesione; 

 Promuovere l’autostima; 

 Valorizzare specifiche capacità individuali e la personalità 
creativa di ogni alunno; 

 Fare emergere consapevolezza personale e collettiva mediante 
l’utilizzo di elementi teatrali e psicologici; 

 Contribuire allo sviluppo di competenze emotive e sociali 
fondamentali per la crescita dei ragazzi, in un contesto libero da 
giudizi e aperto al dialogo; 

 Contribuire allo sviluppo di un senso di partecipazione solidale e 
costruttiva; 

 Sviluppare una fruizione consapevole ed attiva del teatro come 
fatto estetico; 

 Individuare e migliorare le proprie competenze manuali nell’al-
lestimento delle scene e sperimentare diversi linguaggi nono 
verbali per migliorare le capacità di ascolto, comprensione e 
dialogo. 

 
Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specifica; 

DETERMINA 
di emanare un avviso pubblico per il reclutamento di personale esperto esterno in 

tecniche teatrali e psicologiche in merito alla realizzazione del Progetto “Oltre gli 

stereotipi” a.s. 2024/2025, che risulti idoneo allo svolgimento degli obiettivi indicati 

in premessa. 

In particolare sarà necessario provvedere alla selezione di 1 docente esperto in  

tecniche teatrali e psicologiche per 23 ore di lezione rivolto alle classi terze 

della scuola Secondaria di primo grado Aosta. 

Con l’esperto individuato sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera 

autonomo e/o occasionale ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente avviso, a suo 

insindacabile giudizio, in qualsiasi momento e di fornire ogni altra indicazione che 

si dovesse ritenere necessaria. 

L’importo di spesa presunto a carico del P.A. 2024, da imputare all’Attività/Progetto 

P02/1 è di € 1.100,00 escluso IVA. 

Il R.U.P del procedimento è la Dirigente Dott.ssa Elena Ferrari. 

 
 

Il Dirigente Scolastico    
Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015134 - 17/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2024-12-18T14:21:18+0100
	ELENA FERRARI




